差出人: 日本学術会議事務局

宛先: info@rpsi.org

件名: 【SCJ】日本学術会議ニュース・メールNo.793

日付: 2022年4月1日 15:00:41

\_\_\_\_\_\_

#### \*\* 日本学術会議ニュース・メール \*\* No.793\*\* 2022/4/1

1. 【開催案内】公開シンポジウム「孤独・孤立と『つながり』の再生」

2. 【独立行政法人日本学術振興会】

令和4年度国際共同研究事業スイスとの国際共同研究プログラム(JRPs)の公募について

\_\_\_\_\_

【開催案内】公開シンポジウム「孤独・孤立と『つながり』の再生」

【日時】2022年4月23日(土)13:00~16:15

【場所】オンライン

【主催】日本学術会議社会学委員会・経済学委員会合同包摂的社会政策に関する多角的検討分科会、日本学術会議社会学委員会社会福祉学分科会

【後援】社会政策学会、日本社会福祉学会、福祉社会学会、労務理論学会、日本労働社会学会、ジェンダー法学会、女性労働問題研究会、日本居住福祉学会、日本地域福祉学会、日本社会福祉系学会連合

### 【開催趣旨】

急速な社会変容と個人の生き方の多様化が進む中で、孤独・孤立の課題への関心が増しています。近年の新型コロナウイルス感染症の広がりは、この課題の重要性をより強く認識させるものでもありました。今回のシンポジウムでは、内閣官房孤独・孤立対策担当室が3月に取りまとめる予定の孤独・孤立に関する全国実態調査の結果について報告をいただきます。さらに、「つながり」の再構築にむけてNPO・ボランティアの視点から課題を提起し、格差・分断、ジェンダー、地域・社会福祉協議会との関わりで議論を深めます。

【参加費】無料

【定員】800人

【プログラム】

https://www.scj.go.jp/ja/event/2022/322-s-0423.html

#### 【事前申込み】要

下記URLから4月20日までにお申込みください。

https://forms.gle/zpncNnUyL8ejqHHG8

【問い合わせ先】

須田木綿子 yukosuda@toyo.jp

【独立行政法人日本学術振興会】

令和4年度国際共同研究事業スイスとの国際共同研究プログラム(JRPs)の公募について

日本学術会議協力学術研究団体 御中

令和4年度国際共同研究事業スイスとの国際共同研究プログラム(JRPs)の公募について

独立行政法人日本学術振興会 国際事業部研究協力第二課

日頃は本会の国際交流事業について、格別の御支援を賜り、厚くお礼申し上げます。

本事業は、スイス国立科学財団(Swiss National Science Foundation, SNSF)との合意により、一国のみでは解決が困難な課題に対して、国際共同研究を実施することで資源の共有や研究設備の共用化等を通じた相乗効果を発揮するとともに、若手研究者等に国際共同研究の機会を提供することを目的とし

て、我が国の大学等の優れた研究者がスイスの研究者と協力して行う国際共同研究に要する経費を支援しています。このたび、令和4年度分の募集を開始いたしましたので、詳細については以下のURLを御覧いただくとともに、関係者への周知をお願いします。

・日本学術振興会国際共同研究事業 スイスとの国際共同研究プログラム (JRPs)
<a href="https://www.jsps.go.jp/j-bottom/02g\_sinsei.html">https://www.jsps.go.jp/j-bottom/02g\_sinsei.html</a>

# (問合せ先)

独立行政法人日本学術振興会

国際事業部 研究協力第二課

〒102-0083 東京都千代田区麹町5-3-1 麹町ビジネスセンター

Tel: 03-3263-1918, 1724

E-mail: bottom-up@jsps.go.jp

※在宅勤務実施中のため、メールにてお問い合わせいただければ幸いです。

\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*

# 学術情報誌『学術の動向』最新号はこちらから

http://jssf86.org/works1.html

日本学術会議ニュースメールは転載は自由ですので、関係団体の学術誌等への転載や関係団体の構成員への転送等をしていただき、より多くの方にお読み

いただけるようにお取り計らいください。 過去のメールニュースは、日本学術会議ホームページに掲載しております。 https://www.scj.go.jp/ja/other/news/index.html

【日本学術会議ウェブサイトの常時暗号化について】

日本学術会議ウェブサイトは2021年10月1日より常時暗号化通信 (TLS1.2) 対応いたしました。

新URL: https://www.sci.go.jp

日本学術会議ウェブサイトへのリンク、お気に入り等設定している場合は、 お手数ですが「https」への修正をお願いいたします。

### 【本メールに関するお問い合わせ】

本メールは、配信専用のアドレスで配信されており返信できません。

本メールに関するお問い合わせは、下記のURLに連絡先の記載がありますので、そちらからお願いいたします。